proponit ista tamquam minora. Si enim ista, quae dictat natura, non faciunt, nec alia multo magis. Et hoc consonat verbis Evangelii, quia isti dicunt : *Quando vidimus te esurientem, et pavimus?* Quasi dicant : *Istud est modicum.* Et cum magis parum reputant, Dominus magis exaltat dicens : *Quod fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* »

Ex quibus habetur non modo demonstratio-primae partis conclusionis, sed paucis etiam conclusa verbis altissima D. Thomae et Augustini doctrina circa praedestinationem et circa meritum : a) Causa suprema omnium, quae non habet neque habere valet aliam causam quam ipsam Dei voluntatem, est Dei praedestinatio, electio nostra ante constitutionem mundi, praeparatio aeterna nobis regni Dei in mente divina existens. Praedestinatio enim est « ordo transmissionis creaturae rationalis in vitam aeternam. »

b) Deinde incipit executio hujus ordinis per dona et benedictiones Dei, quarum prima est *vocatio* ac *justificatio*. Dei enim benedicere est nos ad se convertere et gratiam justificantem infundere. Hucusque nullum est nec esse potest meritum ex parte nostra. Praedestinatio, vocatio et justificatio non cadunt sub merito. Praedestinatio namque praesupponitur in electis tamquam fundamentum, sine quo aedificium vitae aeternae non valet aedificari ac consummari in nobis. Vocatio autem et justificatio jam sunt primi lapides hujus spiritualis aedificii, sunt effectus ipsius praedestinationis, et causa efficiens in nobis meriti ad augmentum gratiae ac gloriae consequendae.

c) Ex gratia vero justificanti oritur jus ad haereditatem gloriae possidendam. Hoc tamen jus nobis collatum per gratiam, habemus illud nobis acquisitum ex merito Christi, et, tamquam ex prima sua radice, ex divina ordinatione, cujus sunt effectus omnes aliae causae nostri meriti, quod procedit radicaliter ex divina ordinatione, deinde ex acquisitione Christi, et postremo ex gratia sanctificante, per quam Christo conjungimur et Christi merita participamus, et a Deo per Christum tam potestatem filios Dei fieri quam potestatem.

ipsam haereditatem Christi propriis operibus mereri, revera accipimus.

d) Atque inter ista opera meritoria vitae aeternae fit specialis mentio de operibus misericordiae, de actibus virtutum moralium, de ipsis humanis actionibus, quae dicitur natura. Et adhuc inter ista opera expresse nominantur, quae sunt minima. Unde D. Thomas supra illa verba Math. cap. 10. : « Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae, tantum in nomine discipuli : Amen dico vobis, non perdet mercedem suam », scribit : « Non dicit aquae calidae, propter inopiam lignorum, ne posset se pauper sic excusare ; unde vult dicere : Quidquid minimum fecerit, habebit mercedem suam. »

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — 1 Cor. 13, 1-7 : « Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factum sum velut aes sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem ita, ut montes transferam, caritatem autem non habuero ; nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita, ut ardeam, caritatem autem non habuero : nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est ; caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum. Non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati ; omnia suffert, omnia sustinet. »

Ex quibus habetur : 1^o fidei et spei actum non esse meritorium vitae aeternae, nisi fides et spes per dilectionem operentur ; 2^o similiter actus patientiae ac fortitudinis ceterarumque virtutum moralium non esse meritorios, nisi ex caritate homo talia opera bona operetur ; 3^o omnia et singula opera aliarum virtutum, tam theologiarum quam moralium, attribui caritati tamquam causata per ipsius imperium. Caritas namque, in quantum habet ultimum finem pro objecto, movet alias virtutes ad operandum. Semper enim habitus, ad quem pertinet finis, imperat habitibus, ad quos

pertinent ea, quae sunt ad finem. Unde meritum vitae aeternae, quae solis diligentibus Deum repromittitur, necessario est adjunctum caritati, quae facit nos operari omnia opera virtutum, et illa ordinat ad Deum remuneratorem. Ita D. Thomas ad 1. et 3.; I Cor. 13. lect. 2. et 3.

Arg. 2^{um}. — Dominus, (Joh. 14, 21) dicit : « Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. » Sed in manifesta Dei cognitione consistit vita aeterna, secundum illud Joh. 17, 3 : « Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum. » Unde meritum vitae aeternae maxime residet penes caritatem. Dilectio Dei, considerata prout est in divina voluntate, est aeterna; sed considerata secundum quod manifestatur in operis executione et effectus, est temporalis; et ideo est sensus : « Et ego diligam eum », id est, effectum dilectionis ostendam, quia sc. manifestabo ei meipsum, quia ad hoc diligam, ut manifestem. Deus autem omnia causata diligit secundum quid, quia omni creaturae vult aliquod bonum, etiam ipsis daemonibus, ut sc. vivant et intelligant et sint, quae sunt quaedam bona. Simpliciter autem diligit illos, quibus vult omne bonum, sc. ut habeant ipsum Deum, quem habere est habere veritatem, quia Deus veritas est. Sed veritas tunc habetur, quando cognoscitur. Illos ergo vere et simpliciter diligit, quibus manifestat seipsum, qui est Veritas. Et hoc est, quod dicit : « Manifestabo ei meipsum », sc. in futuro per gloriam, qui est ultimus futurae beatitudinis effectus. (D. Thomas, Joh. 14. lect. 5.)

Arg. 3^{um}. — S. Gregorius Magnus *Hom. 5. in Evang.* « Ad vocem Dominicam uterque iste piscator quid et quantum dimisit, qui pene nihil habuit? Sed hac in re, fratres carissimi, affectum debemus potius pensare quam censum. Exteriora enim nostra Domino, quantumlibet parva, sufficiunt. Cor namque, non substantiam pensat, nec perpendit quantum in ejus sacrificiis, sed ex quanto proferatur. » Et S. Augustinus, *Serm. 138* ¹. « Ecce venit a passionem, ecce venit ad

¹ Edit. Migne.

sanguinis effusionem, venit ad corporum incensionem, et tamen nihil prodest, quia caritas deest. Adde caritatem, prosunt omnia; detrahe caritatem, nihil prosunt cetera. Quale bonum est caritas ista, fratres? Quid pretiosius, quid luminosoſius, quid firmitus, quid securius, quid utilius? »

IV

**Adnotanda circa argumenta, quibus D. Thomas
a radice declarat quaestionem.**

PRIMO : Argumentum primum sumitur ex divina ordinatione, ex qua primo et principaliter humanus actus habet rationem merendi. — Ad rationem namque meriti hominis apud Deum praesupponitur necessario ipsa divina ordinatio, ita, ut actus dicitur esse meritorius illius boni, ad quod homo divinitus ordinatur; quoniam Dei *dicere* est *facere*, Dei *mandare* est *creare*, Dei *ordinare* est *causare* realem ordinem et adaequationem inter id, quod habet rationem meriti, et id, quod habet rationem mercedis. Sed talis ordo, prout est in executione, talis proportio, talis motus humanae mentis ad visionem divinae essentiae et fruitionem Dei, in quibus vita aeterna consistit, est proprius actus caritatis, per quem omnes actus aliarum virtutum ordinantur in hunc finem vitae aeternae secundum quod aliae virtutes imperantur a caritate. Ideo meritum vitae aeternae primo pertinet ad caritatem, ad alias autem virtutes secundo, secundum quod earum actus a caritate imperantur.

Major hujus argumenti est evidens ex dictis in a. 1. : absque providentia et absque praedestinatione, quae, quantum ad objecta, est quaedam providentiae pars, nullum datur meritum hominis apud Deum. *Minor* probatur ex ipsa naturali proportionem inter gratiam, quae est inchoatio gloriae, et inter gloriam, quae est gratia consummata, atque inter caritatem et inter ea, quae concurrunt ad beatitudinem. Ex dictis I-II. q. 4. a. 3. necesse est ad beatitudinem ista tria

concurrere, sc. *visionem*, quae est cognitio perfecta intelligibilis finis: *comprehensionem*, quae importat praesentiam finis; *delectationem* vel *fruitionem*, quae importat quietationem amantis in amato. Sed visio divinae essentiae, per quam Deus dilectus fit praesens, respondet tamquam finis caritati, quae quaerit bonum divinum dilectum propter se et non propter delectationem; et similiter comprehensio et delectatio, quia ejusdem est habere aliquid et quiescere in illo, et amare bonum adeptum et delectari in bono adepto, quod amat. Unde motus, qui est actus caritatis, est effectus primus ac principalis causatus in nobis motis per virtutem Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam. Idcirco actus caritatis est exsecutio magnificentissima illius divinae ordinationis, virtute cujus transmittuntur creaturae rationales in finem vitae aeternae.

SECUNDO : Argumentum secundum sumitur ex ratione voluntarii. — Post divinam ordinationem, quae est lapis angularis omnium meritorum, requiritur ad rationem meriti, quod actus sit voluntarius, sit in potestate agentis, ac procedat ex libero hominis arbitrio. Sed ratio voluntarii liberi augetur atque perficitur per omnia illa, quae augent ac perficiunt : 1^o iudicium rationis; 2^o inclinationem intrinsecam voluntatis, quia liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis. Ergo, cum caritas sit ex una parte forma inclinans intrinsece ac physice voluntatem in bonum, et ex alia corroboret rationis iudicium, necesse est, ut principalitas meriti penes caritatem consistat. 1^o Caritas inclinatur intrinsece liberum arbitrium ad bene et libere agendum, quoniam est amor, et omnis amor est pondus. S. Augustinus XI. *De Civit. Dei* cap. 28. : « Amor meus, pondus meum; eo feror, quocumque feror : nam velut amores corporum momenta sunt ponderum sive deorsum gravitate sive sursum levitate nitantur, ita enim corpus pondere, sicut animus amore, fertur quocumque. » « Similiter etiam manifestum est, quod id, quod ex amore facimus, maxime voluntarie facimus », ait D. Thomas in c. a. 2^o Caritas auget ac confirmat iudicium rationis, quoniam, ut

¶ Thomas docet *IV. Sent.* dist. 49. q. 3. a. 4 : « Sicut delectatio corporalis iudicium rationis perturbat, si sit vehemens, sic spiritualis delectatio iudicium rationis confortat, quia unusquisque attentius operatur in his, in quibus delectatur. »

TERTIO : Argumentum tertium sumitur ex sufficientia operis, quod habet rationem meriti ad illud, quod habet rationem praemii. — De ratione enim meriti est : 1^o quod sit a Deo praeordinatum ; 2^o quod sit voluntarie exhibitum ; 3^o quod sit sufficiens ad faciendum proprium et suum, illud bonum, quod est praemium meriti. Sed sicut Deus sua voluntate praeordinante et praemovente dedit nobis facultatem liberi arbitrii ad hoc, quod simus domini nostrorum actuum, et praemovet nos physice ad hoc, quod agamus libere et bene : ita sua ipsa voluntate praeordinante et praemovente dedit nobis habitum caritatis ad hoc, quod inclinet voluntatem, in qua est sicut in subjecto, perficiens ipsam quantum ad proprium actum ejus et principalem, et movens nos motione gratuita praedeterminat nos ad agendum libere, bene ac sufficienter ad hoc, quod faciamus nostrum proprium illud bonum, ad cuius consecutionem virtutem agendi per habitum et actum caritatis nobis deputavit. Caritas est amor Dei, unit nos Deo, ac facit nos ipsi Deo gratos atque nostra opera ipsi Deo acceptissima. Sicut facultas libere agendi est nobis a Deo ut auctor naturae, et ipsum libere agere est nobis ab ipso Deo, ut auctor naturae est, praemovente : ita caritas, quae est facultas sufficienter agendi ad vitam aeternam, est nobis a Deo ut auctor gratiae, et ipsum sufficienter et meritorie agere est etiam nobis ab ipso Deo, ut auctor gratiae est, physice praedeterminante. Omnis namque sufficientia nostra a Deo est, et ratione caritatis omnia in nobis redduntur grata velut opera amici ad amicum. Unde *Genes.* 4, 4 : « Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum ; et respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus. Ad Cain vero et ad munera illius non respexit. » (*III. Sent.* dist. 30. q. 1. a. 5.)

QUARTO : Argumentum quartum sumitur ex eo, quod caritas est per essentiam suam forma totius meriti hominis apud Deum in ordine ad vitam aeternam. — Causa prima meriti est praeordinatio sive praedefinitio in mente divina existens ; causa autem prima, in cuius virtute omnes aliae causae subsequentes agunt in executione hujus aeternae praedefinitionis, est virtus Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam. Sed ex tali motione Spiritus Sancti, quae est ex se et ab intrinseco efficacissima, causatur in ipsa libera voluntate mota quaedam participatio permanens ipsius Spiritus Sancti, qui est ipsa Caritas Increata, ipse amor subsistens. Ergo principalitas meriti penes caritatem residet.

Minor sic declaratur a D. Thoma *De Carit.* a. 1. ad 2. : « Licet ad efficaciam moventis pertineat, ut dispositionem non praexigat in subjecto, tamen efficaciam ejus demonstrat, si dispositionem fortem imprimat in passo vel moto. Fortis enim ignis non solum formam substantialem, sed et fortem dispositionem inducit. Unde fortius est agens, quod sic ad agendum movet, quod etiam formam imprimit, per quam agat, quam id movens, quod sic movet ad agendum, ut tamen nullam imprimat formam. Unde cum Spiritus Sanctus sit virtuosissimum movens, sic movet ad diligendum, quod etiam habitum caritatis inducit. »

ARTICULUS QUINTUS

Utrum homo possit sibi mereri primam gratiam.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Ratio merendi ex duobus. — Ex doctrina praecedentis a. duo sunt, ex quibus humanus actus habet rationem merendi, primo quidem et principaliter *ex divina ordina-*

tione; secundo vero ex eo, quod homo per se *ex libero suo arbitrio* agit. Quamobrem, quaecumque ex divina ordinatione procedunt, aut quaecumque liberum hominis arbitrium adjuvant, augent ac perficiunt, rationem meriti constituunt, augent atque perficiunt. Inde sequitur :

a) Opus aliquod ex eo, quod sit magis debitum, non esse propterea minus meritorium. Quapropter ea, quae fiunt ex voto, esse magis meritoria quam ea, quae fiunt sponte sine voto, quoniam habent rationem boni ex pluribus causis, et supponunt majorem spontaneitatem in sua radice. Similiter ea, quae fiunt ex debito justitiae, non ideo aliquid meriti amittunt, si prompta voluntate fiunt. Unde diligere Deum super omnia est primum mandatum in lege, et tamen est magis meritorium apud Deum, quam cetera mandata adimplere, cujus meritum ex ipsa Dei dilectione, velut ex radice, consurgit.

b) Opus magis laboriosum ac difficile tunc esse magis meritorium, si ex magnitudine operis procedit; nam magnus amor magna opera aggreditur magnaque operatur; non tamen meritum augere, sed e contra minuere, cum ex defectu ipsius operantis procedit; tunc enim laboriosum est, quia non prompta voluntate fit. (a. 4. ad 2.) Quam doctrinam rursus tradit D. Thomas II-II. q. 27. a. 8. ad 3., dum ait : « Plus facit ad rationem meriti et virtutis bonum quam difficile. Unde non oportet, quod omne difficile sit magis meritorium, sed quod sic est difficilius, ut etiam sit melius. » Et rursus III. Suppl. q. 15. a. 1. ad 2. : « Sicut in satisfactione consideratur poenalitas, ita et in merito consideratur difficultas. Diminutio autem difficultatis, quae est ex parte ipsius actus, diminuit, ceteris paribus, meritum; sed diminutio difficultatis, quae est ex promptitudine voluntatis, non diminuit meritum, sed auget; et similiter diminutio poenaltatis ex promptitudine voluntatis, quam facit caritas, non diminuit efficaciam satisfactionis, sed auget. »

c) Ubi gratia est major ac caritas intensior, ibi et liberum arbitrium esse fortius et meritum operis abundantius. Gratia Dei facit meritum sicut principium remotum constituens nos

in esse spirituali, sine quo non possumus mereri aliquod spirituale; sed caritas est sicut principium proximum. Et actus aliarum virtutum non sunt meritorii, nisi in quantum sunt informati caritate, sicut nec actus virtutum sunt laudabiles, nisi in quantum sunt voluntarii. (*III. Sent.* dist. 30. q. 1. a. 5. ad 1. et 3.)

SECUNDO : Quomodo se habeat gratia sanctificans ad meritum. — Gratia sanctificans perficit primo et principaliter ad participationem divinae naturae; iste est primus effectus formalis gratiae. Deinde, quasi secundario, perficit ad actum meritorium per modum habitus inclinantis. Itaque gratia est forma virtutum, et caritas est quoque ceterarum virtutum forma; sed alio et alio modo. Caritas enim informat virtutes ex parte actus, sicut virtus virtutem; gratia autem informat per modum originis, sicut essentia quaedam vel natura influit in potentias, quae ab ipsa essentia originem trahunt. (*II. Sent.* dist. 26. q. 1. a. 4. ad 5.)

TERTIO : Tripliciter complentur formaliter actus virtutum. Uno modo informantur circa substantiam actus, in quantum habent conformitatem et ordinem ad rectam rationem; et hoc accipiunt actus omnium virtutum moralium a prudentia. Alio modo informantur actus virtutum sic in medio rationis jam constituti, in quantum induunt alium superiorem ordinem ad finem ultimum, qui est Deus super omnia dilectus; et sic caritas dicitur esse omnium virtutum, tam moralium quam theologiarum, forma. Ulterius vero efficaciam merendi adhibet gratia; nullus enim operum nostrorum valor reputatur dignus aeternae gloriae, nisi praesupposita acceptatione divina; et sic gratia dicitur esse forma et caritatis et aliarum virtutum. Prudentia itaque est forma virtutum in ordine ad rectam rationem; caritas est forma omnium virtutum, etiam ipsius prudentiae, in ordine ad finem ultimum; quapropter virtutes morales infusae non solum habent connexionem propter prudentiam, sed etiam propter caritatem. Gratia autem est forma omnium virtutum, tam prudentiae

quam caritatis, sicut natura quaedam superaddita essentiae animae, sicut forma, per quam homo habet *esse divinum* participatum, ad quod sequitur *divinum operari*, cujus principium proximum est caritas. Atque de hac gratia, per quam homo primo III particeps divinae naturae et divinarum operationum, in quibus inchoatur et consistit ille motus, cujus terminus constituitur per visionem ipsam divinae essentiae, quaeritur, utrum possit cadere sub merito. (I-II. q. 65. a. 3. ; *De Verit.* q. 27. a. 5.)